
      
 

   

PODER EXECUTIVO 
 
 

Ano VIII 
IMPRENSA OFICIAL –  

Lei n° 660, de 02 de 
abril de 2013. 
Responsável pela Edição:  
Cristiano de Almeida 

 

Diário Oficial Eletrônico 
    Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO – Prefeito Municipal 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição N° 2662 – Nova Santa Bárbara, Paraná QUARTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE  2024. 

 

I - Atos do Poder Executivo 
Edição: 2661/2024–|01| - Data 13/03/2024 

DECRETO Nº 010/2024, 13 DE MARÇO DE 2024. 
 

 
"Dispõe sobre a nomeação dos membros do Conselho 
Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa, criado pela Lei 
Municipal nº 853 de 2017 de 30 de maio de 2017 e dá outras 
providências”.  

 
 
 
O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município de Nova Santa Bárbara-PR 
 
DECRETA:  
 
Art. 1º - Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa, criado 
pela Lei Municipal nº 853 de 2017 de 30 de maio de 2017, para o mandato compreendido entre 
13/03/2024 até 13/03/2026, os seguintes membros:  
 
TITULARES: 

NOME SEGUIMENTO QUE REPRESENTA 

Ana Paula Valério Gomes Secretaria Municipal de Assistência Social, do 

Trabalho e Geração de Emprego. 

Nerval Alves Barbosa Secretaria Municipal da Educação, Esporte e 

Cultura. 

Aline Campos Gonçalves 

Almeida 

Secretaria Municipal de Saúde 

Antonio Tintino da Silva Secretaria Municipal de Obras. 

Thainá de Oliveira Rocha Programa do Voluntariado Paranaense de Nova 

Santa Bárbara – Provopar 

Aline Francielle Pelincel  Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de 

Nova Santa Bárbara – APAE 

Cirso Teixeira Associação de Moradores do Bairro da Vila Rural Sol 

Nascente 

Valdete Luiza de Lima  

Oliveira 

Entidade Religiosa 

SUPLENTES 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

NOME SEGUIMENTO QUE REPRESENTA 

Clair de Fátima Ribeiro Secretaria Municipal de Assistência Social, do 

Trabalho e Geração de Emprego. 

Maria Inez da Silva Secretaria Municipal da Educação, Esporte e 

Cultura.  

Wilson Rodrigues da Cruz Secretaria Municipal de Saúde 

Walter da Costa Secretaria Municipal de Obras. 

Flavia Cristina de Oliveira  Programa do Voluntariado Paranaense de Nova 

Santa Bárbara – Provopar 

Lucinéia Martins Pelincel Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de 

Nova Santa Bárbara – APAE 

Marinalva Maria Rodrigues 

Lopes  

Associação de Moradores do Bairro da Vila Rural Sol 

Nascente 

Zoraide Gonçalves de 

Almeida 

Entidade Religiosa 

 
Art. 2º - O mandato dos Conselheiros será de 02 (dois) anos, podendo ser reconduzidos por um mandato 
de igual período – Art. 4º, inciso II, § 3º da Lei 853/2017 – CMDI. 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Nova Santa Bárbara, 13 de março de 2024. 
 
 

 
________________________ 

                            Claudemir Valério 
                            Prefeito Municipal 

 

Edição: 2661/2024–|02| - Data 13/03/2024 

ERRATA 

  

PORTARIA N.º 29/2024 
 

                              Em virtude de erro de digitação na Portaria nº 29/2024 que nomeia a Sra. Judite Barbosa, 

para o cargo de Professora Substituta Temporária, publicada no Diário Oficial do Município na data de 

19/02/2024, o seguinte: 

 

ONDE SE LÊ: Nova Santa Bárbara, 19 de fevereiro de 2024 

LEIA-SE: Nova Santa Bárbara, 16 de fevereiro de 2024 

 

 

Nova Santa Bárbara, 13 de março de 2024. 

 
Claudemir Valério 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 
 
 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2661/2024–|03| - Data 13/03/2024 

PORTARIA N.º 48/2024 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, no uso de suas atribuições legais e de 

conformidade com o art. 37, da Lei Municipal nº. 604/2011 do Plano de Carreiras, Cargos e Remuneração, 

de conformidade com o art. 29 da lei 588/2011 Plano de Cargo, Carreira e Remuneração do quadro do 

Magistério Público Municipal, RESOLVE: 

 

                            CONCEDER 

 

                        Art. 1º - Adicional por tempo de serviço de 1% (um por cento) para os seguintes servidores: 

36521 Aline Cristina Bonfim 

36531 Cristina Aparecida Alves da Cruz 

36551 Edina do Carmo Gobbo da Silva 

36911 Gloria Nogueira Gomes 

33961 Ines Aparecida dos Santos  

33701 Irani Ribeiro Fragoso 

36561 Jocelia Bento Parra 

33911 Lenira Rosa da Silva 

35841 Lilian Grasiele Luditk dos Santos 

35891 Lucineia Quintino Mendes 

34861 Marcelo Ribeiro 

36541 Maria Inez da Silva 

36921 Meiri Yumi Nomura 

35661 Nelci Trindade 

35821 Robison Martins Coelho 

35831 Rogerio Batista dos Santos 

35851 Weverton Trindade 

 

                           Art. 2º - Adicional por tempo de serviço de 4% (quatro por cento) para os seguintes servidores: 

32091 Nerval Alves Barbosa 

32201 Giselia Cristina de Farias Silvestre 

 

                          Art. 3º - Esta portaria entra vigor na data de sua publicação, com efeito nos vencimentos de 

março de 2024, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Nova Santa Bárbara, 13 de março de 2024. 

 

 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO 

Prefeito Municipal 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2661/2024–|04| - Data 13/03/2024  PORTARIA N.º 49/2024 

 

                                    O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA - PR, no uso de suas 

atribuições legais e de acordo com solicitação da Secretaria de Educação, Esporte e cultura RESOLVE; 

                                    

                                     Art. 1° - PRORROGAR por igual período o contrato de trabalho da Sra.  AMANDA 

LARISSA NOCKO DOS SANTOS NOGUEIRA, portadora do RG n°. 10.893.650-9 SSP/PR, CPF n°. 

065.754.139-78, ocupante do cargo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO - CLT, lotada na Secretaria de 

Educação, Esporte e Cultura, conforme Processo Seletivo n° 001/2023, nomeada através da Portaria n° 102/2023. 

– Prorrogação com vigência: 14/03/2024 a 13/09/2024. 

 

                                     Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

 

          Nova Santa Bárbara, 13 de março de 2024. 

 

 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO 

Prefeito Municipal 

 
Edição: 2661/2024–|05| - Data 13/03/2024 EXTRATO 8° TERMO DE ADITIVO  
 

Referente ao Contrato nº 85/2018. 
 
REF.: Tomada de preços n.º 6/2018. 
 
PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito público interna, inscrita no CNPJ sob o nº 
95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, e a empresa TURBO 
INFORMATICA - CONSULTORIA E SISTEMAS LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 97.373.088/0001-29, com sede na Rua 
Barão do Rio Branco, 1346 - Sala 15 - CEP: 85900-970 - Bairro: Centro, Toledo/PR. 
 
OBJETO: Prestação de serviços de licenciamento de software, do sistema de Saúde, suporte técnico 
especializado, para utilização na área de saúde do município. 
 
PRAZO DO ADITIVO: Por mais 06 (seis) meses, ou seja, até 21/09/2024. 
 
VALOR DO ADITIVO: R$ 1.991,44 (um mil, novecentos e noventa e um reais e quarenta e quatro centavos), totalizando 
R$ 11.948,64 (onze mil, novecentos e quarenta e oito reais e sessenta e quatro centavos). 
 
SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saúde. 
 
RECURSOS: Secretaria Municipal de Saúde. 
 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932. 
 
DATA DE ASSINATURA DO TERMO DE ADITIVO: 13/03/2024. 
 

 

 

 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 
Edição: 2661/2024–|06| - Data 13/03/2024 CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 075/2024 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 

DIÁRIA(S), como segue: 

 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 
                   ROSANA RUY DE SOUZA  

                  SECRETÁRIA DA SAÚDE 

 
Edição: 2661/2024–|07| - Data 13/03/2024 CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 076/2024 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 

DIÁRIA(S), como segue: 

 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 
                   ROSANA RUY DE SOUZA  

                  SECRETÁRIA DA SAÚDE 

 
Edição: 2661/2024–|08| - Data 13/03/2024 CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 077/2024 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 

DIÁRIA(S), como segue: 

 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 
                   ROSANA RUY DE SOUZA  

                  SECRETÁRIA DA SAÚDE 

 

 

 

Servidor: DARCY MOREIRA BRANCO 

Cargo: MOTORISTA 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Saúde 

Valor (R$): 300,00 (Trezentos reais) 

Destino: CIDADE DE CAMPO LARGO-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇAO DE 01 (UMA) DIARIA COM PERNOITE 

AO MOTORISTA DARCY MOREIRA BRANCO, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO, 

HOSPEDAGEM E OUTROS GASTOS, POIS IRÁ REALIZAR VIAGEM AGENDADA PELA SECRETARIA DE 

SAÚDE MUNICIPAL, PARA TRANSPORTAR OS PACIENTES (CLEUZA DA SILVA BATISTA E JOÃO MIGUEL 

BUENO), NO HOSPITAL ANGELINA CARON NA CIDADE DE CURITIBA-PR E HOSPITAL WALDEMAR 

MONASTIER, NA CIDADE DE CAMPO LARGO-PR, NO DIA 11 DE MARÇO DE 2024. A SAÍDA DO MUNICÍPIO 

SERÁ DIA 11/03/2024 

Data do Pagamento: 13/03/2024 

Nº do Pagamento: 730/2023 

 

Servidor: IZABEL CONÇEIÇÃO NEVES 

Cargo: AGENTE DE ENDEMIAS  

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Saúde 

Valor (R$): 60,00 (Sessenta reais) 

Destino: CIDADE DE CORNÉLIO PROCÓPIO-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 01 (UMA) DIÁRIA A AGENTE DE 

ENDEMIAS IZABEL CONCEICAO NEVES, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO, EM VIAGEM 

A CIDADE DE CORNÉLIO PROCÓPIO-PR, PARA PARTICIPAR DA ATUALIZAÇÃO DE CAPACITAÇÃO 

SOBRE INSTALAÇÃO DE ARMADILHAS (OVITRAMPAS) E APLICAÇÃO DE INSETICIDA COM 

EQUIPAMENTO ULTRA BAIXO VOLUME COSTAL (UBV COSTAL), NA 18ª REGIONAL DE SAÚDE, NO DIA 

07 DE MARÇO DE 2024 

Data do Pagamento: 13/03/2024 

Nº do Pagamento: 710/2023 

 

Servidor: LUIZ ALEXANDRE MACHADO DOS SANTOS 

Cargo: MOTORISTA  

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Saúde 

Valor (R$): 150,00 (Cento e cinquenta reais) 

Destino: CIDADE DE CURITIBA-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 01 (UMA) DIÁRIA COM PERNOITE 

AO MOTORISTA LUIZ ALEXANDRE MACHADO DOS SANTOS, PARA CUSTEAR DESPESAS COM 

ALIMENTAÇÃO E HOSPEDAGEM, POIS IRÁ REALIZAR VIAGEM AGENDADA PELA SECRETARIA DE 

SAÚDE, PARA TRANSPORTAR O PACIENTE (SÉRGIO SILVESTRE GOBBO), QUE IRÁ RECEBER ALTA 

CIRÚRGICA NA CLÍNICA NEUROLÓGICA DE CURITIBA, NA CIDADE DE CURITIBA-PR, NO DIA 09 DE 

MARÇO DE 2024 

Data do Pagamento: 13/03/2024 

Nº do Pagamento: 727/2023 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 
Edição: 2661/2024–|09| - Data 13/03/2024 CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 078/2024 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 

DIÁRIA(S), como segue: 

 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 
                   ROSANA RUY DE SOUZA  

                  SECRETÁRIA DA SAÚDE 

 

 
 
 
 

 

Edição: 2661/2024–|10| - Data 13/03/2024 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2024 CONTRATO Nº 001/2024 

 
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA 

- CNPJ nº 95.561.809/0001-07 

 

Contratada: NORTE E SUL SERVIÇOS DE SAUDE LTDA - CNPJ sob n.º 19.850.311/0001-78 

 

Objeto: Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de Limpeza e Manutenção do Prédio do Legislativo 

Municipal de Nova Santa Barbara – Estado do Paraná 

Prazo: 12 (doze) meses. 

 

Valor: R$- 35.880,00 (trinta e cinco mil oitocentos e oitenta reis) para o período de 01 (um) ano, 

ou seja, o valor de R$ 2.990,00 (dois mil novecentos e noventa reais) mensais, para uma 

contratação de 40 (quarenta) horas semanais. 

Início: 11/03/2024 

Término: 11/03/2025 

 

 

 

 

 
 

       Não há publicações para a presente data. 
 
 
 

 

 

Servidor: SERGIO MIGUEL DE LIRA 

Cargo: AGENTE DE ENDEMIAS  

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Saúde 

Valor (R$): 60,00 (Sessenta reais) 

Destino: CIDADE DE CORNÉLIO PROCÓPIO-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 01 (UMA) DIÁRIA AO AGENTE 

DE ENDEMIAS SERGIO MIGUEL DE LIRA, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO, EM VIAGEM 

A CIDADE DE CORNÉLIO PROCÓPIO-PR, PARA PARTICIPAR DA ATUALIZAÇÃO DE CAPACITAÇÃO 

SOBRE INSTALAÇÃO DE ARMADILHAS (OVITRAMPAS) E APLICAÇÃO DE INSETICIDA COM 

EQUIPAMENTO ULTRA BAIXO VOLUME COSTAL (UBV COSTAL), NA 18ª REGIONAL DE SAÚDE, NO DIA 

07 DE MARÇO DE 2024 

Data do Pagamento: 13/03/2024 

Nº do Pagamento: 709/2023 

 

 
 
Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 

site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 

II – Atos do Poder Legislativo 

III – Publicidade 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online

		2024-03-13T16:28:33-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA
	Assinador Serpro




